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[bookmark: _Hlk229856701]Konteksti
Ky udhëzues është zhvilluar në kuadër të projektit të Institucionit Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve „Sigurimi i cilësisë në arsimin joformal të të rriturve“, i cili u realizua në periudhën mars – maj 2026, me mbështetjen financiare të Helvetas Maqedonia e Veriut. 
Projekti kishte për qëllim të japë kontribut në konceptimin e një kornize për sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve, përmes vendosjes së indikatorëve të qartë dhe të matshëm, zbatimi sistematik i të cilëve do të çojë në përmirësimin e vazhdueshëm të programeve, proceseve të të nxënit dhe rezultateve të arsimit të të rriturve në tërësi..
Nga projekti rezultuan:
- një grup indikatorësh për sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve,
- mjete për vetëvlerësim, përkatësisht: pyetësor për ofruesit e shërbimeve, pyetësor për trajnerët, si dhe pyetësor për pjesëmarrësit në trajnimet,
- formularë të unifikuar për dokumentimin e realizimit të trajnimeve, si dhe 
- një udhëzues për sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve.

I gjithë procesi u menaxhua dhe u drejtua nga ekipi i Institucionit Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve, me mbështetjen e një eksperti të jashtëm, si dhe në konsultim dhe bashkëpunim të vazhdueshëm me një Grup Pune të përbërë nga përfaqësues të profileve të ndryshme të institucioneve dhe organizatave - ofrues të programeve të veçanta të verifikuara për arsimin joformal të të rriturve. 
Është e rëndësishme të theksohet se indikatorët dhe rezultatet e tjera të projektit janë produkt i një procesi pjesëmarrës bashkëpunimi ndërmjet ekipit të Institucionit Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve, ekspertit të jashtëm dhe Grupit të Punës. Draft indikatorët u përdorën gjatë realizimit të një mbikëqyrjeje profesionale pilot te 5 ofrues të akredituar të programeve të veçanta të verifikuara për arsimin joformal, dhe më pas u modifikuan në bazë të përvojave praktike të fituara në terren. 

[bookmark: _Hlk229856721]Për kë është i destinuar ky udhëzues?
Ky udhëzues u dedikohet institucioneve dhe organizatave që janë të akredituara për realizimin e trajnimeve sipas programeve të veçanta të verifikuara për arsimin joformal të të rriturve.

Cili është qëllimi i udhëzuesit?
Udhëzuesi është një dokument që ka për qëllim:
· të udhëzojë dhe të ndihmojë institucionet dhe institucionet e akredituara sipas programeve të veçanta të verifikuara për arsimin joformal të të rriturve në procesin e kryerjes së vlerësimit të brendshëm të cilësisë së trajnimeve të ofruara. 
Përmes zbatimit të rregullt dhe të vazhdueshëm të vetëvlerësimit të brendshëm, vlerësohet shkalla e:
· përmbushjes së kërkesave për cilësi të trajnimeve të ofruara, 
· harmonizimi me indikatorët e cilësisë së programeve të verifikuara. 
Gjithashtu, përmes realizimit të vetëvlerësimit të brendshëm:
· ofruesi i shërbimit përgatitet për mbikëqyrjen e ekspertëve nga Institucioni Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve. 












[bookmark: _Hlk229856893]1. Aktualiteti i sigurimit të cilësisë në arsimin e të rriturve
Sigurimi i cilësisë në arsimin joformal të të rriturve është një nga temat kyçe në politikat arsimore të Bashkimit Evropian, veçanërisht për shkak të nevojës për të nxënë gjatë gjithë jetës, rikualifikim dhe njohje të aftësive të fituara jashtë sistemit formal të arsimit. Kështu, cilësia dhe efikasiteti i arsimit për të rritur janë fokusi i agjendës politike evropiane.

Duke marrë parasysh politikat dhe prioritetet kombëtare në arsimin për të rritur në Maqedoninë e Veriut, të cilat ndjekin trendet evropiane, sigurimi i cilësisë së arsimit për të rritur është pjesë përbërëse e kornizës kombëtare strategjike dhe ligjore. Ai bazohet në Strategjinë e Arsimit 2026 – 2032, Strategjinë e Arsimit për të Rritur 2025 – 2030 dhe Ligjin për Arsimin e të Rriturve.[image: ]
Ilustrimi 1: Bazueshmëria e sigurimit të cilësisë në kuadrin strategjik kombëtar 
dhe kuadri ligjor për arsimin e të rriturve

Burimi: Autori i këtij dokumenti




Strategjia për arsimin 2026–2032

Sistem i qëndrueshëm dhe cilësor i arsimit të të rriturve, i harmonizuar me standardet e BE-së për cilësi
Strategjia për arsimin e të rriturve 2025–2030

Plan veprimi me indikatorë kyç të suksesit
Ligji për arsimin e të rriturve

Kapitulli VII: Sigurimi dhe garantimi i cilësisë

[bookmark: _Hlk229856952]2. Kuadri ligjor si bazë për përcaktimin e proceseve të sigurimit të cilësisë në arsimin për të rritur
Konceptet dhe proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e të rriturve janë një fushë e gjerë dhe komplekse. 
Shembuj nga vende të tjera në Evropë pasqyrojnë një sërë procedurash, dokumentesh dhe procesesh që konceptohen dhe zbatohen për të siguruar cilësi.

Operacionalizimi i promovimit të sigurimit të cilësisë në arsimin e të rriturve në Maqedoninë e Veriut fillimisht do të mbulojë programet speciale të verifikuara për arsimin joformal, dhe në linjën e dytë do të zgjerohet në sistemin e ri për Vlefshmërinë e mësimit joformal dhe eksperimental (joformal). 
[bookmark: _Hlk229860527]Koncepti i sigurimit të cilësisë dhe fushat që ai mbulon bazohen në kuadrin ligjor (Ligji për arsimin e të rriturve dhe rregullat që rrjedhin prej tij).

2.1. Përcaktimi i cilësisë dhe kompetencave për sigurimin e saj
Sipas Ligjit për arsimin e të rriturve[footnoteRef:1], termi "sigurim i cilësisë" përcaktohet si një sistem masash të miratuara në nivel kombëtar dhe/ose institucional që konfirmojnë se proceset dhe procedurat janë zbatuar për të siguruar dhe promovuar cilësinë e të gjitha aspekteve të procesit arsimor, programeve dhe sistemit të kualifikimit.  [1: “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 3/faq. 249, datë 03.01.2025] 


Në bazë të nenit 65, pika 5 të Ligjit për Arsimin e të Rriturve, mbikëqyrja profesionale mbi zbatimin e arsimit joformal për të rritur kryhet nga Institucioni Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve. Mënyra e kryerjes së mbikëqyrjes profesionale përcaktohet nga Rregullorja për kryerjen e mbikëqyrjes profesionale dhe depërtimit profesional mbi arsimin joformal të të rriturve[footnoteRef:2].  [2: Nr. 18-12734/1, 01.10.2025] 
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[bookmark: _Hlk229857729]Ilustrimi 2: Kompetencat mbi zbatimin e arsimit joformal të të rriturve

Burimi: Autori i këtij dokumenti



Arsimi formal i të rriturve

Byroja për Zhvillimin e Arsimit,
Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional dhe Trajnimit,
dhe Qendra për Arsimin e të Rriturve

Mbështetje këshillimore-konsultative, mentoruese-instruktive dhe ekspertizë profesionale
Arsimi joformal i të rriturve

IV Qendra për Arsimin e të Rriturve

Mbikëqyrje profesionale mbi punën e ofruesve të shërbimeve të arsimit të të rriturve dhe të Validimit


3. Qëllimet dhe qasjet në sigurimin e cilësisë
Me qëllim të mbulimit maksimal në hartimin e konceptit të sigurimit të cilësisë, u morën parasysh të gjitha aspektet thelbësore për cilësinë e arsimit joformal, të cilat gjithashtu përcaktohen me ligj.
3.1. Qëllimet e sigurimit të cilësisë
Qëllimi kryesor në përpjekjet e Institucionit Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve për konceptimin e proceseve dhe procedurave për sigurimin e cilësisë është që ato të kontribuojnë në:
· Përmirësimin cilësor të procesit të kryerjes së mbikëqyrjes profesionale nga IP Qendra për Arsimin e të Rriturve
· Mbështetje për ofruesit e shërbimeve në kujdesin e vazhdueshëm për cilësinë e trajnimeve të ofruara,
duke kontribuar kështu në krijimin e kushteve për arsimim cilësor joformal të të rriturve në Maqedoninë e Veriut.

3.2. Qasjet dhe praktikat në sigurimin e cilësisë
Në procesin e hartimit të masave të sigurimit të cilësisë, u morën në konsideratë shembuj të shumtë nga vendet e tjera evropiane. Në këtë drejtim, mund të përfundohet se modeli kombëtar përfaqëson një kombinim qasjesh. 
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Ilustrimi 3: Qasjet në sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve në Evropë

Burimi: OECD, (2021)














Analiza e praktikave për sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve
Qasja rregullatore – kushtet minimale që duhet t’i plotësojnë ofruesit.
Qasja këshillimore – udhëzues dhe shembuj për orientimin dhe motivimin e ofruesve që të ndërmarrin masa për sigurimin e cilësisë.
Qasja organike – liria e ofruesve për të zbatuar masa për cilësi në përputhje me nevojat e tyre.


Koncepti kombëtar karakterizohet nga një kombinim i elementeve të përpunuara në Ilustrimin 3, përkatësisht, qasja rregullatore, këshilluese dhe organike. 

4. Indikatorë për sigurimin e cilësisë në arsimin joformal të të rriturve
Në kontekstin e arsimit dhe mësimit joformal të të rriturve, cilësia mund të shihet nga këndvështrime të ndryshme. Ai mund t'i referohet akreditimit të një programi ose  ofertuesi, sistemeve të menaxhimit të cilësisë (ISO, etj.) ose trajnimit dhe zhvillimit profesional të trajnerëve.
Treguesit e sigurimit të cilësisë në arsimin joformal të të rriturve u hartuan për të përcaktuar kornizën tematike dhe për të qenë një udhëzues qendror për vlerësimin e cilësisë. 


4.1. Fushëveprimi tematik dhe struktura e indikatorëve për sigurimin e cilësisë
Indikatorët janë të grupuar dhe përfshijnë fushat tematike në vijim, përkatësisht nënfushat:
Fusha 1: Burimet
	1.1. Burimet njerëzore
	1.2. Pajisje

Fusha 2: Zbatimi i programit 
	2.1. Vendi i realizimit të programit
	2.2. Metoda e zbatimit të programit
	2.3. Koha e realizimit
	2.4. Verifikimi i rezultateve të arritura
	2.5. Aktiviteti i trajnerit
	2.6. Vlerësim / evaluim

Fusha 3: Orientimi drejt tregut
	3.1. Shërbime trajnimi dhe realizimi i tyre

Fusha 4: Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik
	4.1. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike që mbahet
	4.2. Dokumentacioni pedagogjik që lëshohet
	4.3 Vetëvlerësimi

[bookmark: _Hlk229897509]


Për të lehtësuar procesin e vetëvlerësimit të brendshëm me ndihmën e indikatorëve, ata janë paraqitur në formë tabelare, përkatësisht:

	[bookmark: _Hlk230005214]Fusha 1: Burimet

	[bookmark: _Hlk229915651]Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	1.1. Burimet njerëzore
	· Lloji dhe përshtatshmëria e stafit mësimor (mësimdhënës, profesorë, instruktorë për mësim praktik dhe bashkëpunëtorë)
· Trajnim andragogjik
	- Kontrata me stafin mësimor
- CV e stafit mësimor
- Çertifikatat dhe diplomat e personelit mësimor

	1.2. Pajisjet
	· Pajisjet e disponueshme janë në përputhje me pajisjet e përcaktuara në programin e veçantë
	- Modeli i programit të veçantë

	Fusha 2: Zbatimi i programit 

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	2.1. Vendi i realizimit të programit
	· Vendi i realizimit të trajnimit përputhet me atë të përcaktuar në programin model dhe në akreditim
	- Modeli i programit të veçantë
-Marrëveshje



	2.2.Mënyra e zbatimit
	· Struktura e programit
· Përshtatja e metodave me programin e verifikuar
· Përshtatja e formave të zbatimit të mësimdhënies me programin e verifikuar
	- Modeli i programit të veçantë

	2.3. Koha e zbatimit
	· Kohëzgjatja e programit sipas verifikimit (teori, praktikë, vlerësim)
	- Modeli i programit të veçantë

	2.4. Verifikimi i rezultateve të arritura
	· Realizimi i provimeve (provimi periodik, përfundimtar,  metoda dhe kriteri)

	- Dosja e pjesëmarrësit


	2.5. Aktiviteti i trajnerit
	· Dosja e trajnerit (plani i punës, testet, numri i klasave)
· Trajnimi i përfunduar për trajner të të rriturve 
	- Dosja e trajnerit

	2.6. Vlerësimi 
	· Përshkrimi i qëllimeve dhe rezultateve të arritura
· Rezultati i performancës së programit (përfshirë reagimet e pjesëmarrësve)
· Kujdesi për dinamikën e grupit dhe aktivizimin e pjesëmarrësve
	- Dosja e pjesëmarrësit
- Modeli i programit të veçantë
- Pyetësorë për vlerësim të plotësuar nga pjesëmarrësit


	Fusha 3: Orientimi drejt tregut

	[bookmark: _Hlk229916580]Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	3.1. Shërbime trajnimi dhe realizimi i tyre 
	· Numri i personave të përfshirë në trajnim
· Numri i trajnimeve të realizuara sipas programit të verifikuar
· Mënyra e financimit dhe mbështetjes për trajnimet
· Promovimi
· Rrjetëzimi me ofruesit e tjerë të shërbimeve
· Ndjekja e pjesëmarrësve pas përfundimit të trajnimit (- Ku janë punësuar?, - A janë punësuar në një vend pune për të cilin kërkohen aftësitë e fituara gjatë trajnimit të ndjekur?, - Anketë e punëdhënësve nëse pjesëmarrësit i posedojnë aftësitë e kërkuara nga vendi i punës?)
· Shkalla e punësueshmërisë pas përfundimit të trajnimit
	- Libri kryesor i pjesëmarrësve
- Raport për trajnimet e realizuara
- Kontratat e lidhura
- Sistemi i monitorimit të kandidatëve pas trajnimit (raportet për nr. Ose përqindja e personave të punësuar deri në 6 muaj dhe një vit pas trajnimit)

	Fusha 4: Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	4.1. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike që mbahet
	· Libri kryesor i pjesëmarrësve në programet e arsimit për të rritur (AR)
·  Dosja e pjesëmarrësit
· Marrëveshje për pjesëmarrje
	- Rregullat përkatëse

	4.2. Dokumentacioni pedagogjik që lëshohet
	· Certifikatë dhe shtojcë e certifikatës
	

	4.3. Vetëvlerësimi
	· Vetëvlerësimi i kryer
· Kohezgjatja e vetevleresimit
	- Modeli i programit të veçantë
- Lista për vetëvlerësim




4.2. Udhëzime për përdorimin e treguesve për zbatimin e vetëvlerësimit të brendshëm 
Rekomandim për ofruesit e akredituar është që ata të zbatojnë një proces të vetëvlerësimit të brendshëm për çdo trajnim të realizuar.
Për këtë proces përdoret tabela e paraqitur në pikën e mëparshme 4.1., kështu që për secilën nga nënfushat e përmendura (kolona 1) verifikohet nëse është përmbushur indikatori/standardi përkatës (kolona 2), duke përcaktuar disponueshmërinë sipas burimit të provave (kolona 3).
Për një shtjellim më të ilustruar të procedurës, procesi do të përshkruhet me një shembull praktik të dhënë më poshtë, përkatësisht:



[bookmark: _Hlk229918037]
Shembulli 1: Përmbushja e indikatorëve nga fusha 1, nënfusha 1.1.

[image: ]
Për nën fushën1.1. Burimet njerëzore (Kolona 1), Indikatorët e përcaktuar që duhet të përmbushen (Kolona 2), janë: - lloji dhe përshtatshmëria e stafit mësimor dhe gatishmëria e tyre andragogjike. Përmbushja e këtyre standardeve është në dispozicion/e dëshmuar nga dokumentacioni i renditur në Burimin e provave (Kolona 3), si më poshtë: - marrëveshjet me secilin mësues/trajner, cv nga secili prej trajnerëve, certifikatat dhe diplomat për secilin prej trajnerëve, si dhe një certifikatë e përgatitjes andragogjike. Në praktikë, kjo do të thotë se për çdo trajnim të realizuar për një program të caktuar, duhet të mblidhen/përgatiten dhe të jenë të disponueshme dokumentet e përmendura.








4.3. Mjete të standardizuara, formularë dhe dokumente të tjera 
Në procesin e përmirësimit të sigurimit të cilësisë në këtë projekt, u konstatua nevoja për unifikimin e disa dokumenteve që janë të domosdoshme në transferimin e informacionit ndërmjet ofruesve të akredituar të programeve të verifikuara dhe Institucionit Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve. 
Përdorimi i dokumenteve të unifikuara ka për qëllim standardizimin e procesit të mbledhjes së të dhënave dhe mbajtjes së evidencës, si dhe përmbledhjen e rezultateve në tërësi.
Prandaj, për ofruesit e akredituar të programeve të verifikuara janë hartuar formularët si më poshtë:

	Lloji i dokumentit 
	Qëllimi
	Në dispozicion

	Formulari: Njoftim për fillimin e trajnimit
	I plotësuar nga ofruesi i shërbimeve dhe i dërguar në Institucionin Publik QAR 
	Shtojca 2 e këtij Udhëzuesi

	Formulari: Plani për realizimin e trajnimit 
	Prodhuar nga trajnerët për çdo trajnim
	Shtojca 3 e këtij Udhëzuesi

	Modeli: Pyetësor për vetëvlerësim për ofruesit e shërbimeve
	I plotësuar nga ofruesi i shërbimeve për çdo trajnim të përfunduar
	Shtojca 4 e këtij Udhëzuesi

	Modeli: Pyetësor për vetëvlerësim për stafin mësimor
	I plotësuar nga trajnerët për çdo trajnim të realizuar
	Shtojca 5 e këtij Udhëzuesi

	Formulari: Pyetësor për pjesëmarrësit
	I plotësuar nga pjesëmarrësit për çdo trajnim të përfunduar
	Shtojca 6 e këtij Udhëzuesi

	Formular: Lista e kontrollit për vetëvlerësimin e brendshëm të përmbushjes së indikatorëve të cilësisë
	I plotësuar nga ofruesi i shërbimeve gjatë kryerjes së vetëvlerësimit të brendshëm pas çdo trajnimi të realizuar
	Shtojca 7 e këtij Udhëzuesi








5. Shtojca 
Shtojca 1: Treguesit e sigurimit të cilësisë në arsimin joformal të të rriturve
	Fusha 1: Burimet

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	1.1. Burimet njerëzore
	· Lloji dhe përshtatshmëria e stafit mësimor (mësimdhënës, profesorë, instruktorë për mësim praktik dhe bashkëpunëtorë)
· Trajnim andragogjik
	- Kontrata me stafin mësimor
- CV e stafit mësimor
- Çertifikatat dhe diplomat e personelit mësimor

	1.2. Pajisjet
	· Pajisjet e disponueshme janë në përputhje me pajisjet e përcaktuara në programin e veçantë
	- Modeli i programit të veçantë

	Fusha 2: Zbatimi i programit 

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	2.1. Vendi i realizimit të programit
	· Vendi i realizimit të trajnimit përputhet me atë të përcaktuar në programin model dhe në akreditim
	- Modeli i programit të veçantë
-Marrëveshje



	2.2.Mënyra e zbatimit
	· Struktura e programit
· Përshtatja e metodave me programin e verifikuar
· Përshtatja e formave të zbatimit të mësimdhënies me programin e verifikuar
	- Modeli i programit të veçantë

	2.3. Koha e zbatimit
	· Kohëzgjatja e programit sipas verifikimit (teori, praktikë, vlerësim)
	- Modeli i programit të veçantë

	2.4. Verifikimi i rezultateve të arritura
	· Realizimi i provimeve (provimi periodik, përfundimtar,  metoda dhe kriteri)

	- Dosja e pjesëmarrësit


	2.5. Aktiviteti i trajnerit
	· Dosja e trajnerit (plani i punës, testet, numri i klasave)
· Trajnimi i përfunduar për trajner të të rriturve 
	- Dosja e trajnerit

	2.6. Vlerësimi 
	· Përshkrimi i qëllimeve dhe rezultateve të arritura
· Rezultati i performancës së programit (përfshirë reagimet e pjesëmarrësve)
· Kujdesi për dinamikën e grupit dhe aktivizimin e pjesëmarrësve
	- Dosja e pjesëmarrësit
- Modeli i programit të veçantë
- Pyetësorë për vlerësim të plotësuar nga pjesëmarrësit


	Fusha 3: Orientimi drejt tregut

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	3.1. Shërbime trajnimi dhe realizimi i tyre 
	· Numri i personave të përfshirë në trajnim
· Numri i trajnimeve të realizuara sipas programit të verifikuar
· Mënyra e financimit dhe mbështetjes për trajnimet
· Promovimi
· Rrjetëzimi me ofruesit e tjerë të shërbimeve
· Ndjekja e pjesëmarrësve pas përfundimit të trajnimit (- Ku janë punësuar?, - A janë punësuar në një vend pune për të cilin kërkohen aftësitë e fituara gjatë trajnimit të ndjekur?, - Anketë e punëdhënësve nëse pjesëmarrësit i posedojnë aftësitë e kërkuara nga vendi i punës?)
· Shkalla e punësueshmërisë pas përfundimit të trajnimit
	- Libri kryesor i pjesëmarrësve
- Raport për trajnimet e realizuara
- Kontratat e lidhura
- Sistemi i monitorimit të kandidatëve pas trajnimit (raportet për nr. Ose përqindja e personave të punësuar deri në 6 muaj dhe një vit pas trajnimit)

	Fusha 4: Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik

	Nënfusha
	Indikatori
	Burimi i provave 

	4.1. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike që mbahet
	· Libri kryesor i pjesëmarrësve në programet e arsimit për të rritur (AR)
·  Dosja e pjesëmarrësit
· Marrëveshje për pjesëmarrje
	- Rregullat përkatëse

	4.2. Dokumentacioni pedagogjik që lëshohet
	· Certifikatë dhe shtojcë e certifikatës
	

	4.3. Vetëvlerësimi
	· Vetëvlerësimi i kryer
· Kohezgjatja e vetevleresimit
	- Modeli i programit të veçantë
- Lista për vetëvlerësim












Shtojca 2: Formular për njoftimin e fillimit të trajnimit
https://cov.gov.mk/wp-content/uploads/2026/06/njoftim-fillimi-i-trajnimit.xlsx
	A. Emri i programit të verifikuar: 
	



	Numri rendor
	Moduli i programit
	Kohëzgjatja (orë)
	Kuadri mësimdhënës 
	Vendi i realizimit
	Periudha e realizimit

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	


	B. Trajnimi i pjesëmarrësve

	Numri rendor
	Emri dhe mbiemri
	Data e lindjes
	Vendbanimi

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Shtojca 3: Formular për planin e realizimit të trajnimit
	Moduli/Njësia modulare
	Numri i orëve
	Koha e realizimit (muaji, viti)
	Metodat e punës
	Mënyra e verifikimit

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
















Shtojca 4: Formular i pyetësorit për vetëvlerësim për ofruesit e shërbimeve
Emërtimi i programit: 
Emri dhe mbiemri: 
Data: 
Shkalla e vlerësimit:
1 – Nuk pajtohem aspak
2 – Pajtohem pjesërisht
3 – Pajtohem në pjesën më të madhe
4 – Pajtohem
5 – Plotësisht pajtohem
1. Burimet
1.1. Burimet njerëzore
                                                                                                                                                                                       1   2   3   4   5
Ligjëruesit kanë trajnimin e duhur profesional 
Ligjëruesit kanë përfunduar trajnimin për arsimin e të rriturve
Për ligjëruesit organizohet rregullisht zhvillim profesional
Kryhet rregullisht vlerësimi i ligjëruesve
Ligjëruesit mbajnë dosje të trajnerit (plan pune, përgatitje ditore, teste, numri i orëve)
Kryhet intervistë me të gjithë pjesëmarrësit para fillimit të trajnimit
Çdo pjesëmarrës informohet për programin, trajnimin dhe trajnuesit

Komente plotësuese_____________________________________________________________________________________________

1.2. Pajisjet
                                                                                                                                                                                1  2   3   4   5
Hapësira mësimore është e përshtatshme 
Pajisjet janë në përputhje me programin e verifikuar
Janë siguruar mjete për mësimin praktik
Respektohen standardet e sigurisë

Komente plotësuese_____________________________________________________________________________________________

2. Realizimi i programit
                                                                                                                                                                                1  2   3   4   5
Programet zbatohen për kohëzgjatjen në përputhje me programin e verifikuar 
Programet përditësohen rregullisht
Përdoren metoda mësimore dhe pajisje në përputhje me programin e verifikuar 
Programet janë të arritshme dhe të kuptueshme
Kandidatët ndiqen 6 (gjashtë) muaj deri në 1(një) vit pas përfundimit të trajnimit
Komente plotësuese_____________________________________________________________________________________________

3. Orientimi drejt tregut
 1  2  3  4  5 Institucioni mbledh të dhëna për programet e zbatuara (numri i pjesëmarrësve, numri i trajnimeve për program)               Objektivat lidhen me nevojat e të rriturve
Menaxhmenti e promovon dhe e ndjek në mënyrë aktive cilësinë 

Komente plotësuese_____________________________________________________________________________________________


4. Evidenca pedagogjike

                                                                                                                                                                                1  2   3   4   5
Mbahet rregullisht libri kryesor 
Mbahet një skedar i rregullt i pjesëmarrësit 
Është lidhur kontratë me secilin prej pjesëmarrësve
Për secilin pjesëmarrës lëshohet certifikatë dhe shtojcë e certifikatës 
Kryhet rregullisht vetëvlerësimi 

Komente plotësuese_____________________________________________________________________________________________









[bookmark: _Hlk229899541]
Shtojca 5: Formulari për pyetësor për vetëvlerësim për stafin mësimor
Emërtimi i programit: 
Emri dhe mbiemri: 
Data: 
1. Trajnimi ishte i organizuar mirë 
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
2. E vlerësova mjaftueshëm përvojën e pjesëmarrësve 
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
3. I kam përcaktuar qartë objektivat mësimore
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
4. Kam përdorur metoda dhe materiale mësimore përkatëse
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
5. Kam siguruar mbështetje dhe udhëzime të mjaftueshme për pjesëmarrësit
[bookmark: _Hlk229898275]a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
[bookmark: _Hlk220561142]6. Pjesëmarrësit treguan përparim dhe përfshirje
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
7. Përvoja dhe feedback-u nga pjesëmarrësit do të më ndihmojnë për përmirësim
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

Shtojca 6: Formular për  Pyetësor për pjesëmarrësit
Emërtimi i programit: 
Data: 
1. Objektivat e trajnimit ishin qartë të definuara
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

2. Pjesëmarrësit u inkurajuan për pjesëmarrje dhe ndërveprim gjatë trajnimit
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

3. Temat e trajnimit ishin relevante për mua
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

4. Mësimi ishte i organizuar në mënyrë të qartë dhe të kuptueshme 
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

5. Materialet mësimore që mora ishin të mjaftueshme dhe të dobishme 
[bookmark: _Hlk229900648]a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

6. Trajnerët përdorën metoda të përshtatshme në mësimdhënie 
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak

7. Përvoja nga ky trajnim do të jetë e dobishme për punën time
a) Pajtohem plotësisht
b) Pajtohem
c) Nuk pajtohem
d) Nuk pajtohem aspak
7а. Ju lutem shpjegoni pse. Çfarë ishte më e dobishme?
7b. Nëse keni zgjedhur se nuk pajtoheni ose aspak nuk pajtoheni, ju lutemi shpjegoni pse























Shtojca 7: Lista e kontrollit për vetëvlerësimin e brendshëm të përmbushjes së indikatorëve të cilësisë 
	Indikatori
	Standard
	Përmbushja e standardit 


	
	
	PO
	JO

	Fusha 1: Burimet

	1.1. Burimet njerëzore

Lloji dhe përshtatshmëria e stafit mësimor (mësimdhënës, profesorë, instruktorë për mësim praktik dhe bashkëpunëtorë)










Trajnim andragogjik

	

· Stafi mësimor për mësimdhënie teorike dhe praktike plotëson kërkesat e personelit për programin e verifikuar

· Me stafin mësimor për mësim teorik dhe praktik janë lidhur kontrata dhe një kopje është e disponueshme në arkiv 
· CV-të, certifikatat dhe diplomat e stafit mësimor janë të disponueshme në arkiv


· Stafi mësimor për mësim teorik dhe praktik ka përfunduar trajnimin për punë arsimore me të rritur

· Nëse stafi mësimor nuk e ka përfunduar trajnimin, duhet ta kryejë atë brenda 6 muajve




	















	

	
	
	
	

	1.2. Pajisjet

Pajisjet e disponueshme janë në përputhje me pajisjet e përcaktuara në programin e veçantë

	

· Trajnimi për programin e verifikuar realizohet në hapësirë dhe me pajisje e mjete të përcaktuara në programin model

	
	

	Fusha 2: Zbatimi i programit 

	[bookmark: _Hlk214868565]2.1. Vendi i realizimit të programit

Vendi i realizimit të trajnimit përputhet me atë të përcaktuar në programin model dhe në akreditim

	

· Trajnimi për programin e verifikuar realizohet në lokacionin e përcaktuar në programin model

	 
	

	2.2.Mënyra e zbatimit
Struktura e programit

Përshtatja e metodave me programin e verifikuar

Përshtatja e formave të zbatimit të mësimdhënies me programin e verifikuar
	
	
	

	2.3. Koha e zbatimit

Kohëzgjatja e programit sipas verifikimit (teori, praktikë, vlerësim)
	
	
	

	2.4. Verifikimi i rezultateve të arritura

Realizimi i provimeve (periudha, metoda dhe kriteret).


	
	
	

	2.5. Aktiviteti i trajnerit

Dosja e trajnerit (plani i punës, përgatitja ditore, testet, numri i orëve)






Trajnimi i përfunduar për trajner të të rriturve 

	· Trajnerët për programin e veçantë të verifikuar kanë hartuar plan pune

· Trajnerët për programin e verifikuar mbajnë shënime për përgatitjen ditore të mësimit 

· Në arkiv mbahet dosje për trajnerët, në të cilën është e disponueshme dokumentacioni i lartpërmendur

· Trajnerët kanë certifikata për përgatitjen e përfunduar për punë arsimore me të rritur

· Kopje të certifikatave janë të disponueshme në arkiv
	
	

	2.6. Vlerësimi 

Përshkrimi i qëllimeve dhe rezultateve të arritura

Rezultati i performancës së programit (përfshirë reagimet e pjesëmarrësve)


	




· Për trajnimin sipas programit të verifikuar përdoren pyetësorë për vlerësim, të cilët u shpërndahen të gjithë pjesëmarrësve

· Për trajnimin e realizuar, në arkiv janë të disponueshëm pyetësorët e plotësuar nga pjesëmarrësit

· Përshtypjet e pyetësorit të përmbledhura dhe të analizuara

	
	

	Fusha 3: Orientimi drejt tregut

	3.1. Shërbime trajnimi dhe realizimi i tyre 

Të dhëna për trajnimet e zbatuara 












Promovimi



Rrjetëzimi me ofruesit e tjerë të shërbimeve


Sistemi i ndjekjes së kandidatëve pas trajnimit 

	


· Mblidhen të dhëna për çdo trajnim të realizuar dhe i raportohet NP QAR sipas dinamikës së përcaktuar me Rregulloren

· Numri i personave të përfshirë në trajnim

· Numri i trajnimeve të realizuara sipas programit të verifikuar
· Mënyra e financimit dhe mbështetjes për trajnimet

· Shkalla e braktisjes









· Është vendosur dhe zbatohet në mënyrë aktive një sistem i monitorimit të vazhdueshëm të pjesëmarrësve pas përfundimit të trajnimit 

· Ku janë punësuar?

· A janë punësuar në një vend pune për të cilin kërkohen aftësitë e fituara gjatë trajnimit të ndjekur?

· Anketë e punëdhënësve nëse pjesëmarrësit i posedojnë aftësitë e kërkuara nga vendi i punës?)

· Shkalla e punësueshmërisë pas përfundimit të trajnimit





	 
	

	Fusha 4: Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik

	4.1. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike që mbahet

Libri kryesor i pjesëmarrësve në programet e arsimit për të rritur (AR)






 Dosja e pjesëmarrësit




Marrëveshje për pjesëmarrje
	


· Evidenca pedagogjike për programin e veçantë mbahet sipas rregulloreve në fuqi

· Pjesëmarrësit në trajnim sipas programit të veçantë janë regjistruar në librin kryesor


· Për secilin pjesëmarrës në trajnim sipas programit të veçantë mbahet dosje, në formular të përcaktuar me Rregullore


· Me secilin pjesëmarrës lidhet kontratë, sipas modelit të përcaktuar me Rregullore

	
	

	4.2. Dokumentacioni pedagogjik që lëshohet

Certifikatë dhe shtojcë e certifikatës
	
	
	

	4.3. Vetëvlerësimi

Vetëvlerësimi i kryer

Kohezgjatja e vetevleresimit
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